
B.O.
Ano IV - Número 176 - Distribuição gratuita - 02 de janeiro de 2009

Boletim Oficial do
Município

de Angra dos Reis

MEMBROS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Endereço: Palácio Raul Pompéia
Praça Nilo Peçanha, 186 – Centro

Cep.: 23.900-000 -  Angra dos Reis - RJ

Disponível no site:
www.angra.rj.gov.br

Carlos Alexandre Soares de Oliveira
Secretário de Governo e Defesa Civil

 André Gomes Pereira
Procurador-Geral

Jorge José Ribeiro
Controlador-Geral

José Eugênio Barbosa Sayegh
Secretário de Administração

Roberto Peixoto Medeiros da Silva
Secretário de Fazenda

Leonardo Côrrêa da Silva
Secretário de Obras, Habitação e Serviços Públicos

Ricardo Tabet Miguel
Secretário de Meio Ambiente e Desenvolvimento

Urbano
Luciane Pereira Rabha

Secretária de Educação, Ciência, Tecnologia e
Esportes e Lazer

Alexandre Tabet Miguel
Secretário de Atividades Econômicas

Carlos Renato Pereira Gonçalves
Instituto de Previdência Social

Presidente
Célia Cristina Amorim Silva Jordão

Secretária de Ação Social
Carlos Alberto Marcatti D´Azevedo

 SAAE – Serviço Autônomo de Água e Esgosto
Diretor Executivo

Adilson Bernardo
Fundação de Saúde de Angra dos Reis

Presidente
Marcus Veníssius da Silva Barbosa

Fundação de Turismo de Angra dos Reis  - Turisangra
Presidente

Mário Luiz dos Anjos
Fundação de Cultura de Angra dos Reis - Cultuar

Presidente

Artur Otávio Scapin Jordão Costa
Prefeito Municipal

José Essiomar Gomes da Silva
Vice-prefeito

PORTARIA   Nº 077/2009
O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE SAÚDE DE ANGRA
DOS REIS, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS;

RESOLVE:
 DESIGNAR , PARA COMPOR A COMISSÃO PERMANENTE DE
LICITAÇÃO DA FUNDAÇÃO DE SAÚDE DE ANGRA DOS REIS, PARA
ATUAR NO PERÍODO DE 02 DE JANEIRO A 31 DE DEZEMBRO DE
2009, OS SEGUINTES SERVIDORES:
PRESIDENTE: PAULO CÉSAR SANTOS
1º MEMBRO: ROBERTO ESPÍNDOLA E SOUZA
2º MEMBRO: PAULO JORGE RODRIGUES GUIMARÃES
3º MEMBRO: ROSELY DE FÁTIMA COSTA DE GODOY

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
FUNDAÇÃO DE SAÚDE DE ANGRA DOS REIS, 01 DE JANEIRO DE 2009.

ADILSON BERNARDO
Diretor Presidente - FuSAR

PORTARIA   Nº 078/2009
O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE SAÚDE DE ANGRA
DOS REIS, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS;

RESOLVE:
 DESIGNAR ,  ELEN GARCIA MACHADO, PARA O CARGO DE
PREGOEIRA,  KATIA REGINA DA SILVA CORDEIRO, COMO
PREGOEIRA SUBSTITUTA, PAULO JORGE RODRIGUES
GUIMARÃES, PAULO CÉSAR SANTOS, ROBERTO ESPÍNDOLA E
SOUZA  E  ROSELY DE FÁTIMA COSTA DE GODOY PARA COMPOR
EQUIPE DE APOIO.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
FUNDAÇÃO DE SAÚDE DE ANGRA DOS REIS, 01 DE JANEIRO DE 2009.

ADILSON BERNARDO
Diretor Presidente - FuSAR

RESOLUÇÃO Nº 001/2008/CMS
O Presidente do Conselho Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições,
conforme previsto na Lei nº 176 de 24 de janeiro de 1992, Lei nº 1.497 de
28 de dezembro de 2004 e do Regimento Interno, resolve:
Art.1º - Fica eleito no cargo de presidente do Conselho Municipal de Saúde,
o Sr. Luis Alberto Moreira do Carmo, representante titular da Associação dos
Deficientes Físicos e Amigos de Angra dos Reis – ADEFAR, em reunião
ordinária realizada no dia 11 de dezembro de 2008, às 19:00 horas, nas
dependências do Teatro Municipal.
Art. 9º- Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Angra dos Reis, 12 de dezembro de 2008.

Diogo Ruis Correia
Presidente do CMS-ANGRA

D   E   C   R   E   T   O     No    6.905,
DE  02  DE   JANEIRO  DE   2009

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais,  em conformidade com o art. 87,
inciso X, alínea “a”, da Lei Orgânica Municipal, com a nova redação dada
pela Emenda nº 20/2003; e
CONSIDERANDO o disposto nas Leis Municipais nºs 1.500 e 1.504, 30 de
dezembro de 2004, que versam sobre a nova Estrutura Organizacional

Administrativa da Prefeitura Municipal de Angra dos Reis;
CONSIDERANDO, ainda, as Leis nºs 1.506 e 1.509, de 30 de dezembro de
2004, que alteraram a  Estrutura Organizacional e Administrativa  das
Fundações de Turismo, de Cultura e de Saúde de Angra dos Reis e do Serviço
Autônomo de Água e Esgoto - SAAE, respectivamente, bem como a Lei nº
2.074, de 29 de dezembro de 2008, que instituiu o Instituto de Previdência

do Município de Angra dos Reis - ANGRAPREV;
CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de otimizar o fluxo de processos
e demais documentos entre os órgãos municipais, adequando-os à  nova

Estrutura vigente,
D E C R E T A:

Art. 1º  Ficam instituídas as novas siglas dos Órgãos que compõem a



02 Edição 176 - Boletim Oficial do Muncípio de Angra dos Reis - 02/01/2009

Estrutura Organizacional e Administrativa da Prefeitura Municipal de Angra dos Reis, na forma do Anexo I do presente Decreto.
Art. 2º Ficam instituídas as novas siglas do Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE, na forma do Anexo II do presente Decreto.
Art. 3º Ficam instituídas as novas siglas da Fundação de Turismo de Angra dos Reis - TurisAngra, na forma do Anexo III do presente Decreto.
Art. 4º Ficam instituídas as siglas da Fundação de Saúde de Angra dos Reis - FuSAR, na forma do Anexo IV do presente Decreto.
Art. 5º  Ficam instituídas as novas siglas da Fundação Cultural do Município de Angra dos Reis - CULTUAR, na forma do Anexo V do presente Decreto.
Art. 6º  Ficam instituídas as siglas do Instituto de Previdência Social do Município de Angra dos Reis - ANGRAPREV, na forma do Anexo VI do presente
Decreto.
Art. 7º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a contar de 01 de janeiro de 2009.

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  ANGRA  DOS  REIS,  02  DE  JANEIRO  DE  2009.
ARTUR OTÁVIO SCAPIN JORDÃO COSTA

Prefeito

ANEXO I

RELAÇÃO DE SIGLAS
Secretaria de Governo e Defesa Civil

DESCRIÇÃO SIGLA

Secretaria de Governo e Defesa Civil SGD
Gabinete do Prefeito SGD.GP
Assessoria de Controle Interno SGD.ACI
Assistência de Controle Interno SGD.ASCI
Assessoria de Gabinete SGD.AG
Assistência de Gabinete SGD.ASG
Assessoria Especial de Gabinete SGD.AEG
Gerência de Assuntos Administrativos SGD.GAD
Serviço de Atendimento e Protocolo SGD.SAP
Assessoria Administrativa SGD.ASA
Assistência de Legislação SGD.ASL
Assistência Administrativa SGD.AAD
Gerência de Cerimonial SGD.GC
Assessoria de Cerimonial SGD.AC
Coordenação do Cerimonial SGD.CC
Assistência do Cerimonial SGD.ASC
Auxiliar de Cerimonial SGD.AUC
Assistência Gráfica SGD.AGR
Subsecretaria de Licitação e Compras SGD.SSLC
Gerência de Licitação e Compras SGD.GLC
Departamento de Licitações SGD.DL
Assistência de Licitações SGD.ALI
Departamento de Compras SGD.DC
Assistência de Compras SGD.ACO
Subsecretaria de Política de Governo SGD.SSPG
Gerência de Política de Governo SGD.GPG
Departamento de Atendimento ao Público SGD.DAP
Departamento de Atendimento Virtual SGD.DAV
Departamento de Projetos Especiais SGD.DPE
Departamento de Acompanhamento de Projetos SGD.DAP
Subsecretaria de Comunicação SGD.SSC
Assistência de Comunicação SGD.ASCO
Serviço de Apoio Administrativo SGD.SAA
Gerência de Divulgação SGD.GDI
Coordenação de Fotografia SGD.CFO
Coordenação de Imprensa SGD.CIM
Gerência de Imagem e Vídeo SGD.GIV
Coordenação dos Operadores de Áudio SGD.COA
Coordenação dos Operadores de Vídeo SGD.COV
Coordenação de Edição de Áudio e Vídeo SGD.CEAV
Designer Gráfico SGD.DG
Subsecretaria de Defesa Civil SGD.SSDC
Coordenação de Relações Públicas SGD.CRP
Gerência Administrativa SGD.GA
Departamento Administrativo SGD.DA
Gerência de Resposta à Emergência Nuclear SGD.GREN
Serviço de Emergência Nuclear SGD.SEN
Subcoordenação do Grupo de Busca e Salvamento SGD.SCGBS
Serviço de Busca e Salvamento SGD.SBS
Subcoordenação do Grupo de Operações em Produtos Tóxicos SGD.SCGOP
Serviço de Operações e Combate a Produtos Tóxicos SGD.SOCP
Subcoordenação do Grupo de Socorro e Emergência SGD.SCGSE
Serviço de Socorro SGD.SS
Subcoordenação do Grupo de Administração de Abrigos e DIDEC•Ls SGD.SCGAA
Serviço de Abrigos e DIDEC•Ls SGD.SAD
Assistência de Grupo de Evacuação de Áreas SGD.AGEA
Gerência de Engenharia SGD.GENG
Serviço de Engenharia SGD.SENG



03Edição 176 - Boletim Oficial do Muncípio de Angra dos Reis - 02/01/2009

Assessoria Geotécnica SGD.AGEO
Coordenação de Engenharia SGD.CENG
Coordenação de Monitoramento Ambiental SGD.CMA
Serviço de Monitoramento Ambiental SGD.SMA
Subsecretaria de Operações SGD.SSOP
Gerência de Controle de Operações SGD.GCO
Coordenação de Operações SGD.COP
Agente de Operações Comunitárias SGD.AOC
Coordenação de Capacitação e Logística SGD.CCL
Departamento do Corpo Operacional SGD.DCO
Departamento de Operações Externas SGD.DOE
Seção de Emergência 24 Horas SGD.SEME
Serviço de Capacitação SGD.SCAP
Serviço de Prevenção de Segurança no Trabalho SGD.SPST
Assessoria de Expediente SGD.AEX
Coordenação de Integração Comunitária SGD.CIC
Assessoria de Manutenção e Transporte SGD.AMT
Coordenação de Manutenção e Transporte SGD.CMT
Departamento de Manutenção e Transporte SGD.DMT
Assistência de Manutenção e Transporte SGD.ASMT
Coordenação de Apoio Técnico e Mecânico SGD.CATM
 Coordenação de Apoio Técnico de Manutenção e Reparos SGD.CAMR
Coordenação Técnica de Comunicação SGD.CTC
Subsecretaria de Transportes e Trânsito SGD.SSTT
Departamento Administrativo SGD.DAD
Departamento de Logística SGD.DL
Subcoordenação da Japuíba SGD.SCJ
Subcoordenação de Recursos e Suporte SGD.SCRS
Departamento de Transporte Público SGD.DTP
Gerência de Operação e Trânsito SGD.GOT
Departamento de Operação de Trânsito SGD.DOT
Serviço de Ronda SGD.SRO
Serviço de Operações da Região Central SGD.SORC
Serviço de Operações da Região Sul SGD.SORS
Coordenação de Operações SGD.COPE
Subcoordenação do Centro SGD.SCC
Subcoordenação do Perequê SGD.SCP
Coordenação de Fiscalização SGD.CFI
Subcoordenação de Fiscalização SGD.SCF
Gerência de Planejamento SGD.GPL
Coordenação de Engenharia SGD.COE
Departamento de Sinalização SGD.DSI
Serviço de Marcação SGD.SEMA
Coordenação de Notificações e Recursos SGD.CNR
Subcoordenação de Estatísticas SGD.SCE
Subcoordenação de Depósito Público SGD.SCDP
Coordenação de Educação para o Trânsito SGD.CET

Procuradoria-Geral do Município

DESCRIÇÃO SIGLA

Procuradoria-Geral PGM
Assessoria de Controle Interno PGM.ACI
Departamento de Protocolo PGM.DPR
Assessoria Administrativa PGM.ASA
Gerência de Patrimônio Imobiliário PGM.GPI
Departamento de Avaliação e Registro PGM.DAR
Coordenação de Assuntos Institucionais PGM.CAI
Assessoria Especial de Avaliação de Imóveis PGM.AEA
Assistência de Avaliação PGM.ASAV
Subprocuradoria-Geral de Assuntos Administrativos PGM.SGAA
Gerência de Contratos e Convênios PGM.GCC
Departamento de Contratos PGM.DCO
Departamento de Convênios PGM.DCON
Assessoria Jurídica de Assuntos Administrativos PGM.AJAAD
Assessoria Jurídica de Assuntos de Pessoal PGM.AJAP
Assessoria Jurídica de Assuntos Previdenciários PGM.AJAPR
Subprocuradoria-Geral de Assuntos Urbanísticos, e do Contencioso PGM.SGAU
 Assessoria Jurídica de Assuntos Urbanísticos e Habitacionais PGM.AJAUH
Assessoria Jurídica de Assuntos Ambientais PGM.AJAAM
Assessoria Jurídica de Assuntos do Contencioso PGM.AJACO
Assessoria Jurídica de Assuntos do Contencioso do  Imobiliário PGM.AJACI
Subprocuradoria-Geral de Assuntos de Tributação PGM.SGAT
Assessoria Jurídica de Assuntos de Tributação PGM.AJATR
Assessoria Jurídica de Assuntos da Dívida Ativa PGM.AJADA
Assistência Técnica de Apoio Institucional PGM.ATAI



04 Edição 176 - Boletim Oficial do Muncípio de Angra dos Reis - 02/01/2009

Controladoria-Geral do Município

DESCRIÇÃO SIGLA

Controladoria-Geral CGM
Secretaria Administrativa CGM.SAD
Assistência de Expediente e Protocolo CGM.AEP
Gerência de Auditoria CGM.GA
Coordenação de Prestação de Contas CGM.CPC
Assistência de Procedimentos Técnicos CGM.APT
Assistência de Análise de Contas CGM.AAC
Gerência de Contabilidade CGM.GC
Assessoria Técnica CGM.ATC
Assistência de Procedimentos Contábeis CGM.APC
Subcontroladoria de Planejamento Orçamentário CGM.SPO
Assistência de Procedimentos Técnicos CGM.ASPT
Gerência de Orçamento CGM.GO
 Subcontroladoria de Administração Financeira e Orçamentária CGM.SAFO
Assessoria Técnica CGM.AST
Departamento de Liquidação de Despesas CGM.DLD
Assessoria Técnica CGM.ATD
Assistência de Procedimentos Técnicos CGM.APTE
Subcontroladoria de Normas e Apoio ao Controle Externo CGM.SNCE
Assessoria Técnica  CGM.ATE
Coordenação de Normas e Procedimentos CGM.CNP

Secretaria Municipal de Atividades Econômicas

DESCRIÇÃO SIGLA

Secretaria Municipal de Atividades Econômicas SAE
Gerência Administrativa SAE.GAD
Gerência de Planejamento SAE.GP
Assessoria de Controle Interno SAE.ACI
Subsecretaria de Indústria, Comércio e Serviços SAE.SSICS
Gerência de Indústria e Comércio SAE.GIC
Coordenação de Relação com o Comércio SAE.CRC
Coordenação de Relação com a Indústria SAE.CRI
Coordenação de Pequenos Negócios SAE.CPN
Coordenação de Formação e Qualificação de Mão-de-Obra SAE.CFQ
Gerência de Relações Portuárias SAE.GRP
Gerência de Relações com a Construção Naval SAE.GRCN
Subsecretaria de Agricultura SAE.SSAG
Subcoordenação de Estatística SAE.SCE
Gerência de Agricultura, Pecuária e Infra-Estrutura SAE.GAPI
Coordenação de Agricultura SAE.CAG
Coordenação de Pecuária SAE.COP
Coordenação de Manutenção de Máquinas SAE.CMM
Subcoordenação de Operação de Máquinas SAE.SCOM
Coordenação de Piscicultura e Projetos SAE.CPP
Subsecretaria de Pesca SAE.SSPE
Subcoordenação de Expediente SAE.SCE
Gerência de Maricultura SAE.GM
Coordenação de Maricultura SAE.COM
Subcoordenação de Maricultura SAE.SCM
Gerência de Pesca SAE.GPE
Coordenação de Pesca SAE.CPE
Subcoordenação de Pesca SAE.SCPE
Coordenação de Infra-Estrutura Pesqueira SAE.CIEP
Subcoordenação de Operações SAE.SCO
Assistência de Operação de Carga e Descarga de Pescado SAE.AOCD
Subcoordenação de Manutenção e Serviços SAE.SCMS
Subcoordenação de Estatística SAE.SCES

Secretaria Municipal de Administração e Desenvolvimento de Pessoal

DESCRIÇÃO SIGLA

Secretaria Municipal de Administração e Desenvolvimento de Pessoal SAD
Assessoria de Controle Interno SAD.ACI
Assessoria de Normas e Procedimentos Administrativos SAD.ANPA
Subsecretaria de Recursos Humanos SAD.SSRH
Gerência de Recursos Humanos SAD.GRH
Coordenação de Registro e Controle de Pessoal SAD.CRCP
Subcoordenação de Registro e Controle de Pessoal SAD.SCRCP
Coordenação de Gestão de Pessoal SAD.CGP



05Edição 176 - Boletim Oficial do Muncípio de Angra dos Reis - 02/01/2009

Subcoordenação de Benefícios SAD.SCB
Subcoordenação de Seleção e Desenvolvimento SAD.SCSD
Coordenação de Folha de Pagamento SAD.CFP
Gerência de Medicina Ocupacional SAD.GMO
Coordenação de Medicina Ocupacional SAD.CMO
Coordenação de Segurança do Trabalho SAD.CST
Subsecretaria de Administração e Logística SAD.SSAL
Gerência de Transportes e Infra-Estrutura SAD.GTI
Coordenação de Transportes SAD.CTR
Subcoordenação de Oficina SAD.SCO
Subcoordenação de Abastecimento SAD.SCA
Coordenação de Infra-Estrutura SAD.CIE
Subcoordenação de Protocolo SAD.SCP
Subcoordenação de Operações e Controle de Telefonia SAD.SCOCT
Gerência de Materiais e Patrimônio Mobiliário SAD.GMPM
Coordenação de Armazenamento e Suprimento de Materiais SAD.CASM
Coordenação de Patrimônio Mobiliário SAD.CPM
Subcoordenação de Controle Físico e de Dados SAD.SCCFD
Subsecretaria de Segurança SAD.SSS
Gerência de Segurança SAD.GS
Coordenação de Vigilância Patrimonial SAD.CVP
Subsecretaria de Treinamento e Desenvolvimento de Pessoal SAD.SSTDP
Gerência de Planejamento, Programas e Projetos em Treinamento SAD.GPPP
Coordenação de Treinamento SAD.COT
Gerência de Desenvolvimento e Avaliação de Pessoal SAD.GDAP
Coordenação de Apoio Multidisciplinar SAD.CAM
Coordenação de Avaliação SAD.CAV
Subsecretaria de Informática SAD.SSI
Assessoria de Inclusão Digital SAD.AID
Assistência Administrativa SAD.ASA
Gerência de Planejamento e Tecnologia SAD.GPT
Assessoria Administrativa SAD.AAD
Gerência de Sistemas de Informação SAD.GSI
Coordenação de Suporte SAD.CSU
Coordenação de Sistemas SAD.CSI
Gerência de Manutenção e Rede Lógica SAD.GMRL
Coordenação de Manutenção SAD.COM
Coordenação de Redes e Segurança da Informação SAD.CRSI
Subcoordenação de Elétrica SAD.SCE
Coordenação de Digitalização SAD.CDI
Assistência de Digitalização SAD.ASD

Secretaria Municipal de Fazenda

DESCRIÇÃO SIGLA

Secretaria Municipal de Fazenda SFA
Subsecretaria de Fazenda SFA.SSF
Assessoria Econômico-Financeira SFA.AEF
Assessoria de Controle Interno SFA.ACI
Coordenação Administrativa SFA.CAD
Gerência de Tributos Imobiliários SFA.GTI
Coordenação de Registros Cadastrais SFA.CRC
Coordenação de Apuração de Valores Venais SFA.CAV
Coordenação de Lançamento de Tributos SFA.CLT
Subcoordenação de Tributos Imobiliários SFA.SCTI
Assistência de Programas de Recadastramento SFA.ASPR
Gerência de Tributos Mobiliários SFA.GTM
Coordenação de Registros Cadastrais SFA.CORC
Coordenação de Homologação SFA.COH
Coordenação de Fiscalização SFA.COF
Subcoordenação de Tributos Mobiliários SFA.SCTM
Subcoordenação de Fiscalização SFA.SCFI
Assistência de Programas de Tributos Mobiliários SFA.APTM
Gerência de Créditos Tributários SFA.GCT
Coordenação de Registros de Devedores SFA.CRD
Coordenação de Dívida Ativa SFA.CDA
Subcoordenação de Créditos Tributários SFA.SCCT
Gerência de Tesouraria SFA.GTE
Coordenação de Recursos Financeiros SFA.CRF
Coordenação de Conciliação Bancária SFA.CCB
Subcoordenação de Apoio Financeiro SFA.SCAF



06 Edição 176 - Boletim Oficial do Muncípio de Angra dos Reis - 02/01/2009

Secretaria Municipal de Obras, Habitação e Serviços Públicos

DESCRIÇÃO SIGLA

Secretaria Municipal de Obras, Habitação e Serviços Públicos SOH
Assessoria de Operações SOH.ASO
Assessoria de Gabinete SOH.ASG
Assessoria de Controle Interno SOH.ACI
Gerência de Procedimentos e Gestão Administrativa SOH.GPGA
Adjunto de Operações SOH.AOP
Assistência Administrativa SOH.ASA
Departamento de Protocolo SOH.DPR
Coordenação de Convênios SOH.CCO
Coordenação Administrativa SOH.CAD
Gerência de Orçamento SOH.GO
Adjunto Administrativo SOH.ADA
Coordenação de Custos SOH.CC
Coordenação de Especificações SOH.CE
Subsecretaria de Parques e Jardins e Intervenções Urbanas SOH.SSPJ
Departamento de Administração e Intervenções Urbanas SOH.DAIU
Gerência de Administração e Logística SOH.GAL
Gerência de Produção e Implantação de Paisagismo e Arborização SOH.GPIP
Assistência de Produção SOH.APR
Assistência de Implantação SOH.ASI
Assistência de Carpintaria SOH.ASC
Assistência de Serralheria SOH.ASS
Gerência de Projetos de Urbanismo SOH.GPU
Departamento de Projetos de Áreas de Lazer SOH.DPAL
Departamento de Projetos de Urbanismo SOH.DPU
Departamento de Especificações de Projetos SOH.DEP
Assistência Técnica de Projetos Urbanos SOH.ATPU
Serviço Técnico de Projetos Urbanos SOH.STPU
Gerência de Fiscalizações Urbanas SOH.GFU
Coordenação de Obras de Áreas de Lazer SOH.COAL
Departamento de Obras de Urbanismo SOH.DOU
Gerência de Projetos e Obras Especiais SOH.GPOE
Departamento de Projetos Especiais e Complementares SOH.DPEC
Coordenação de Obras Especiais SOH.COE
Subsecretaria de Infra-Estrutura e Iluminação Pública SOH.SSIE
Coordenação de Administração e Infra-Estrutura SOH.CAIE
Gerência de Iluminação Pública SOH.GIP
Adjunto Administrativo SOH.AAD
Coordenação Técnica de Iluminação Pública SOH.CTIP
Coordenação Técnica de Projetos SOH.CTP
Gerência de Infra-Estrutura SOH.GIE
Adjunto de Apoio SOH.AAP
Assistência Administrativa SOH.ADM
Departamento de Projetos SOH.DPRO
Departamento de Geotecnia SOH.DGEO
Gerência do Projeto Comunidades de Angra SOH.GPCA
Coordenação do Projeto Comunidades de Angra SOH.CPCA
Serviço de Apoio Operacional SOH.SAO
Subcoordenação de Pesquisas SOH.SCP
Gerência de Intervenções SOH.GI
Coordenação de Levantamentos SOH.CL
Subsecretaria de Edificações SOH.SSE
Departamento de Administração SOH.DAD
Gerência de Projetos de Edificações SOH.GPE
Departamento de Projetos de Edificações Escolares SOH.DPEE
Coordenação de Projetos de Edificações de Saúde SOH.CPES
Departamento de Projetos de Edificações Especiais SOH.DPES
Departamento de Projetos Complementares SOH.DPC
Serviço de Medições SOH.SME
Serviço de Desenhos SOH.SDE
Gerência de Fiscalização de Edificações SOH.GFE
Coordenação de Obras de Edificações Escolares SOH.COEE
Coordenação de Obras de Edificações de Saúde SOH.COES
Subsecretaria de Habitação SOH.SSH
Departamento de Obras de Edificações Especiais SOH.DOEE
Assistência Administrativa SOH.ASAD
Assessoria de Planejamento SOH.ASPL
Coordenação de Administração de Condomínios SOH.CAC
Gerência de Projeto Habitacional SOH.GPH
Coordenação de Assentamentos Populares SOH.CAP
Assistência Técnica SOH.AST
Coordenação de Produção e Reconstrução de Moradias SOH.CPRM
Assistência Técnica SOH.ATEC



07Edição 176 - Boletim Oficial do Muncípio de Angra dos Reis - 02/01/2009

Coordenação de Desenvolvimento de Projetos Habitacionais SOH.CDPH
Gerência de Regularização Fundiária SOH.GRF
Coordenação de Regularização Fundiária SOH.CRF
Coordenação de Projetos Fundiário SOH.CPF
Departamento de Projetos Fundiários SOH.DPF
Subsecretaria de Serviços Públicos SOH.SSP
Departamento de Controle e Suprimentos SOH.DCS
Assistência Administrativa    SOH.AADM
Assessoria Técnica SOH.ASTC
Gerência de Limpeza Pública SOH.GLP
Coordenação de Limpeza de Canais SOH.CLC
Assistência de Manutenção SOH.ASM
Coordenação de Mobilização SOH.CM
Coordenação de Limpeza de Vias SOH.CLV
Coordenação de Reparos Viários SOH.CRV
Gerência de Manutenção SOH.GM
Coordenação da Região do Centro SOH.CRC
Coordenação da Região dos Morros SOH.CRM
Coordenação da Região do Bonfim SOH.CRB
Adjunto Operacional SOH.AO
Subprefeitura da Região Central SOH.SPRC
Assessoria de Assuntos Sociais, Fazendários e Administrativos SOH.ASFA
Assessoria Técnica SOH.ATRC
Administração da Região da Serra D•fÁgua SOH.ARSD
Administração da Região da Japuíba SOH.ARJ
Adjunto Operacional SOH.AOJ
Administração da Região do Belém SOH.ARB
Adjunto Operacional SOH.AOB
Administração da Região da Enseada SOH.ARE
Subprefeitura da Região Norte SOH.SPRN
Assessoria de Assuntos Sociais, Fazendários e Administrativos SOH.AASFA
Assessoria Técnica SOH.ATRN
Administração da Região do Camorim SOH.ARC
Adjunto Operacional SOH.AOCA
Administração da Região de Jacuecanga SOH.ARJA
Adjunto Operacional SOH.AOJA
Administração da Região de Monsuaba SOH.ARM
Adjunto Operacional SOH.AOM
Administração da Região de Garatucaia SOH.ARG
Subprefeitura da Região Sul SOH.SPRS
Assessoria de Assuntos Sociais SOH.AAS
Assessoria de Assuntos Fazendários e Administrativos SOH.AFA
Assessoria Técnica SOH.ATRS
Administração da Região do Frade SOH.ARF
Adjunto Operacional SOH.AOF
Administração da Região de Mambucaba SOH.ARMA
Adjunto Operacional SOH.AOMA
Administração da Região do Bracuhy SOH.ARBR
Adjunto Operacional SOH.AOBR
Subprefeitura da Região da Ilha Grande SOH.SPIG
Assessoria de Assuntos Sociais, Fazendários e Administrativos SOH.ASIG
Assessoria Técnica e Logística SOH.ATL
Adjunto de Apoio Logístico SOH.AAL
Administração da Região do Provetá SOH.ARP
Adjunto Operacional SOH.AOP
Administração da Região de Araçatiba SOH.ARA
Adjunto Operacional SOH.AOA
Administração da Região do Abraão SOH.ARAB
Adjunto Operacional SOH.AOAB

Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbano

DESCRIÇÃO SIGLA

Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbano SMA
Coordenação de Gabinete SMA.CGAB
Gerência de Administração e Logística SMA.GAL
Departamento de Logística e Serviços Administrativos SMA.DLSA
Serviço Administrativo SMA.SEAD
Serviço de Informática SMA.SIN
Assessoria de Controle Interno SMA.ACI
Gerência do Fundo Municipal de Meio Ambiente SMA.GFMA
Assistência Técnica SMA.AST
Subsecretaria de Meio Ambiente SMA.SSMA
Gerência de Licenciamento e Controle Ambiental SMA.GLCA



08 Edição 176 - Boletim Oficial do Muncípio de Angra dos Reis - 02/01/2009

Assistência Técnica de Controle Ambiental SMA.ATCA
Departamento de Licenciamento Ambiental SMA.DLA
Serviço de Expedição de Licenças Ambientais SMA.SELA
Gerência de Conservação e Projetos Ambientais SMA.GCPA
Departamento de Áreas Protegidas e Recursos Naturais SMA.DAPRN
Subcoordenação de Áreas Verdes SMA.SCAV
Departamento de Projetos Ambientais SMA.DPA
Coordenação de Resíduos Sólidos SMA.CRS
Coordenação do Centro de Educação Ambiental SMA.CCEA
Subcoordenação de Educação Ambiental SMA.SCEA
Subcoordenação de Mobilização Sócio-Ambiental SMA.SCMSA
Subcoordenação de Eventos e Infra-Estrutura SMA.SCEIA
Subsecretaria de Desenvolvimento Urbano SMA.SSDU
Gerência de Geoprocessamento SMA.GGP
Departamento de Cartografia e Levantamento SMA.DCL
Departamento de Geoprocessamento SMA.DGP
Coordenação de Registros Cadastrais Imobiliários SMA.CRCI
Gerência de Planejamento Territorial SMA.GPT
Departamento de Planejamento Territorial SMA.DPT
Serviço de Planejamento Urbano SMA.SPU
Departamento de Intervenções e Projetos Urbanísticos SMA.DIPU
Coordenação de Gestão Democrática SMA.CGD
Gerência de Licenciamento Urbanístico SMA.GLU
Assistência de Alvarás SMA.ASA
Departamento de Licenciamento SMA.DLIC
Serviço de Arquivo SMA.SARQ
Coordenador de Análise e Licenciamento de Projetos SMA.CALP
Departamento de Fiscalização de Urbanismo SMA.DFU
Serviço Operacional SMA.SOP
Serviço Administrativo SMA.SAD
Serviço de Controle de Procedimentos SMA.SCP

Secretaria Municipal de Educação, Ciência, Tecnologia, Esportes e Lazer

DESCRIÇÃO SIGLA

Secretaria Municipal de Educação, Ciência, Tecnologia, Esportes e Lazer SECTEL
Assessoria de Controle Interno SEC.ACI
Coordenação de Convênios e Prestação de Contas SEC.CCPC
Coordenação de Gestão Orçamentária SEC.CGO
Assessoria de Gabinete SEC.AG
Subsecretaria de Ciência, Tecnologia e Inovação SEC.SSCTI
Gerência de Infra-Estrutura SEC.GIE
Coordenação de Infra-Estrutura SEC.CIE
Núcleo de Abastecimento e Transportes SEC.NAT
Gerência Administrativa SEC.GAD
Coordenação de Administração SEC.CAD
Subcoordenação de Controle de Pessoal SEC.SCCP
Subcoordenação de Assuntos Administrativos SEC.SCAA
Núcleo de Patrimônio Mobiliário SEC.NPM
Núcleo de Apoio Administrativo do Ensino Fundamental SEC.NAAEF
Núcleo de Apoio Administrativo à Educação Comunitária SEC.NAAEC
Núcleo de Protocolo SEC.NP
Gerência de Ciência, Tecnologia e Inovação SEC.GCTI
Coordenação do Centro de Ensino Superior e Profissionalizante Jair Travassos SEC.CCESPJT
Subcoordenação de Ensino Superior Tecnológico Profissionalizante SEC.SCESTP
Subcoordenação de Tecnologia da Educação SEC.SCTE
Subcoordenação de Administração do CEDERJ SEC.SCAC
Subcoordenação de Inclusão Digital SEC.SCID
Subcoordenação de Projetos e Inovação SEC.SCPI
Coordenação de Ciência, Tecnologia e Inovação SEC.CCTI
Gerência de Planejamento Estatístico e Educacional SEC.GPEE
Coordenação de Planejamento Estatístico SEC.CPE
Subcoordenação Educacional e Administrativo SEC.SCEA
Núcleo de Apoio Estatístico SEC.NAE
Núcleo de Orientação Educacional SEC.NOE
Núcleo de Supervisão e Inspeção Escolar SEC.NSIE
Subcoordenação de Planejamento e Estatística SEC.SCPE
Subsecretaria de Educação SEC.SSE
Gerência de Educação Infantil SEC.GEI
Coordenação de Educação Infantil SEC.CEI
Subcoordenação de Educação Municipal Infantil SEC.SCEMI
Subcoordenação de Educação Comunitária Infantil SEC.SCECI
Gerência de Educação Especial SEC.GEE
Coordenação de Educação Especial SEC.CEE
Subcoordenação de Apoio à Inclusão de Portadores de Necessidades SEC.SCPNEE
Educacionais Especiais



09Edição 176 - Boletim Oficial do Muncípio de Angra dos Reis - 02/01/2009

Coordenação de Escolas Especiais SEC.CEP
Subcoordenação de Escolas Especiais SEC.SCEE
Gerência de Ensino Fundamental SEC.GEF
Coordenação de Ensino Fundamental SEC.CEF
Subcoordenação de Política de Valorização do Ensino SEC.SCPVE
Subcoordenação de Ensino Fundamental SEC.SCEF
Gerência de Educação Comunitária SEC.GEC
Coordenação de Educação Comunitária SEC.CEC
Subcoordenação de Educação Comunitária SEC.SCEC
Subsecretaria de Esportes e Lazer SEC.SSEL
Assessoria de Orçamento SEC.AO
Assessoria de Planejamento SEC.AP
Gerência de Esportes e Lazer SEC.GEL
Coordenação de Eventos Esportivos SEC.CEE
Coordenação de Esportes de Alto Rendimento SEC.CEAR
Coordenação de Programas de Assistência Social e Qualidade de Vida SEC.CPASQV
Coordenação de Programas de Associações Esportivas SEC.CPAE
Gerência Operacional SEC.GO
Coordenação Operacional SEC.CO
Gerência Administrativa SEC.GA
Coordenação Administrativa SEC.CA

Secretaria Municipal de Ação Social

DESCRIÇÃO SIGLA

 Secretaria Municipal de Ação Social SAS
Assessoria de Controle Interno SAS.ACI
Assessoria Sócio-Jurídica SAS.ASJ
Assessoria de Gabinete SAS.AG
Assessoria Comunitária SAS.AC
Secretaria Executiva do Conselho Municipal de Assistência Social SAS.SECAS
Departamento de Eventos e Divulgações SAS.DED
Assistência de Eventos e Divulgações SAS.AED
Gerência Administrativa SAS.GAD
Serviço Administrativo SAS.SA
Serviço de Patrimônio e Controle de Almoxarifado SAS.SPCA
Subsecretaria de Ação Social SAS.SSAS
Gerência de Serviço Social SAS.GSS
Coordenação de Proteção Social Básica SAS.CPSB
Subcoordenação Especial de Atenção à Terceira Idade SAS.SCEATI
Subcoordenação de Benefícios Sociais/Programa Bolsa Família SAS.SCBS
Subcoordenação dos Centros de Referência de Assistência Social – CRAS SAS.SCCRAS
Subcoordenação de Segurança Alimentar e Nutricional e do Programa SAS.SCSAN
de Restaurante Popular
Departamento de Programa de Atenção aos Usuários do BPC e dos SAS.BPCBE
Benefícios Eventuais
Assistência de Inclusão Produtiva SAS.AIP
Subcoordenação de Assuntos Funerários SAS.SCAF
Serviço Administrativo SAS.SAD
Coordenação de Proteção Social Especial de Média Complexidade SAS.CPSEMC
Subcoordenação do Centro-Dia do Idoso SAS.SCCDI
Assistência de Abordagem à População Adulta de Rua SAS.AAPAR
Serviço Administrativo SAS.SADM
Coordenação de Proteção Social Especial de Alta Complexidade SAS.CPSEAC
Coordenação Administrativa da Casa Abrigo da Criança e do SAS.CA
Adolescente •gRoger Agnelli•h
Guardião da Casa Abrigo da Criança e do Adolescente •gRoger Agnelli•h SAS.GCA
Coordenação do Centro de Referência Especializado de Assistência SAS.CCREAS
Social – CREAS
Subcoordenação de Ações Sócio-Educativas do CREAS SAS.SCASE
Assistência do Projeto Ações e Cidadania SAS.APAC
Assistência do Conselho Tutelar SAS.ACT

ANEXO  II

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE

DESCRIÇÃO SIGLA

Presidência PRES
Procuradoria-Geral PRG
Assessoria Jurídica ASJU
Controladoria Interna COI
Diretoria de Administração DA
Divisão Comercial DCO
Seção de Cadastro e Fiscalização SCAF



10 Edição 176 - Boletim Oficial do Muncípio de Angra dos Reis - 02/01/2009

Setor de Atendimento ao Público STATP
Setor de Medição STMED
Seção de Cobrança e Dívida Ativa SCDA
Divisão de Apoio Administrativo DAD
Seção de Almoxarifado SALM
Seção de Apoio Administrativo SAAD
Setor de Protocolo e Ouvidoria STPRO
Setor de Mobilização e Educação Ambiental STMEA
Setor de Informática STINF
Seção de Licitações e Compras SLCO
Seção de Patrimônio SPAT
Seção de Transporte STRA
 Divisão de Controle Orçamentário e Financeiro DCF
Seção de Contabilidade SCON
Seção de Tesouraria STES
Divisão de Recursos Humanos DRH
 Seção de Administração de Pessoal e Benefícios SADP
Seção de Medicina e Segurança do Trabalho SMST
Diretoria Executiva DE
Divisão de Engenharia DEN
Seção de Coordenação de Projetos e Cadastro SCPC
Setor de Fiscalização de Obras STFIS
Divisão de Manutenção e Serviços DMA
Seção de Serviços SSER
Seção de Manutenção e Ligação SMAL
Setor de Manutenção Eletromecânica STMEM
Setor de Corte e Ligação STCOL
Divisão de Operação e Controle de Qualidade DOC
Seção de Tratamento e Controle de Qualidade STCQ
Seção de Operação e Distribuição de Água SODA
Seção de Operação e Tratamento de Esgoto SOTE
Divisão de Coordenação Regional DCR
Seção de Coordenação de Regionais SCRE
Setor de Coordenação do Perequê STPER
Supervisão de Água e Esgoto do Perequê SAEPER
Setor de Coordenação do Frade STFRA
Supervisão de Água e Esgoto do Frade SAEFRA
Setor de Coordenação de Monsuaba STMON
Supervisão de Água e Esgoto de Monsuaba SAEMON
Setor de Coordenação de Jacuecanga STJAC
Supervisão de Água e Esgoto de Jacuecanga SAEJAC
Setor de Coordenação do Centro STCEN
Supervisão de Água e Esgoto do Centro SAECEN
Setor de Coordenação das Ilhas STILH
Supervisão de Água e Esgoto das Ilhas SAEILH
Setor de Coordenação da Japuíba STJAP
Supervisão de Água e Esgoto da Japuíba SAEJAP

ANEXO  III

FUNDAÇÃO DE TURISMO DE ANGRA DOS REIS - TURISANGRA

DESCRIÇÃO SIGLA

Presidência FT.PRES
Secretaria Administrativa FT.SA
Assessoria Jurídica FT.AJ
Assessoria de Comunicação FT.AC
Controladoria Interna FT.CI
Diretoria Executiva FT.DE
Gerência de Administração e Finanças FT.GAF
Departamento de Almoxarifado e Patrimônio FT.DAP
Departamento de Compras e Licitação FT.DCL
Departamento de Pessoal FT.DP
Departamento Financeiro FT.DF
Departamento de Tesouraria FT.DT
Gerência de Operações FT.GO
Centro de Apoio e Informações ao Turista FT.CAIT
Patrulha do Turismo FT.PTUR
Centros de Informações Turísticas - Ilha Grande, Cais de Turismo, FT.CIT
Pórticos Rodoviários
Serviço de Apoio e Participação em Eventos Turísticos FT.SAPET
Gerência de Projetos, Comercialização e Marketing FT.GPCM
Serviço de Controle e Organização do Turismo FT.SCOT
Serviço de Pesquisas Turísticas e de Lazer FT.SPTL
Departamento de Infra-Estrutura Turística FT.DIET
Gerência de Patrimônio Histórico FT.GPH



Departamento de Patrimônio e Restauração FT.DPR
Divisão de Patrimônio Histórico FT.DPH
Divisão de Acervo Cultural FT.DAC

ANEXO  IV

FUNDAÇÃO DE SAÚDE DE ANGRA DOS REIS  -  FuSAR

DESCRIÇÃO SIGLA

Presidente FS.PRES
Chefia de Gabinete FS.CG
Serviço de Secretaria FS.SS
Assessoria Jurídica FS.AJ
Controlador Interno FS.CI
Assistência de Protocolo FS.ASP
Superintendência Hospitalar FS.SH
Diretoria do Pronto Socorro Municipal FS.DPSM
Diretoria de Hemoterapia e Aferese FS.DHA
Diretoria de Suporte Hospitalar FS.DSH
Diretoria de Pronto Atendimento FS.DPA
Coordenação da Unidade do Perequê FS.CP
Coordenação da Unidade do Frade FS.CF
Coordenação da Unidade da Japuíba FS.CJ
Coordenação da Unidade de Jacuecanga FS.CJA
Coordenação da Unidade do Abraão FS.CA
Coordenação da Unidade Pediátrica FS.CPE
Superintendência de Atenção Básica FS.SAB
Diretoria de Estratégias de Saúde da Família – ESF FS.DESF
Coordenação do Setor Médico FS.CSM
Coordenação do Setor Odontológico FS.CSO
Coordenação do Setor de Apoio Técnico FS.CSAT
Diretoria dos Distritos Sanitários FS.DDS
Coordenação do Distrito I FS.CDI
Coordenação do Distrito II FS.CDII
Coordenação do Distrito III FS.CDIII
Coordenação do Distrito IV FS.CDIV
Coordenação do Distrito V FS.CDV
Diretoria de Suporte Técnico FS.DST
Diretoria de Unidades Básicas FS.DUB
Superintendência de Atenção Secundária FS.SAS
Diretoria de Especialidades Médicas FS.DEM
Coordenação do Centro de Especialidades Perequê FS.CCEP
Coordenação do Centro de Especialidades Japuíba FS.CCEJ
Coordenação do Centro de Especialidades Frade FS.CCEF
Coordenação do Centro de Especialidades Jacuecanga FS.CCEJA
Coordenação do Centro de Especialidades Monsuaba FS.CCEM
Diretoria de Especialidades Odontológicas FS.DEO
Coordenação do Centro de Especialidades Odontológicas do Perequê FS.CCEOP
Coordenação do Centro de Especialidades Odontológicas da Japuíba FS.CCEOJ
Coordenação do Centro de Especialidades Odontológicas do Frade FS.CCEOF
Coordenação do Centro de Especialidades Odontológicas de Jacuecanga FS.CCEOJA
Diretoria de Saúde Mental FS.DSM
Coordenação do Centro de Atendimento Psicossocial - CAPS FS.CCAP
Coordenação do Centro de Atendimento Psicossocial Infantil – CAPS I FS.CCAPSI
Coordenação do Centro de Atendimento Psicossocial Adulto – CAPS AD FS.CCAPA
Diretoria de Apoio Diagnóstico FS.DAD
Coordenação de Laboratório FS.CL
Coordenação de Reabilitação FS.CR
Coordenação de Imagem FS.CIM
Superintendência de Planejamento, Controle, Avaliação e Regulação FS.SPCAR
Diretoria de Planejamento FS.DP
Coordenação de Ações Programáticas FS.CAP
Coordenação de Contratos e Convênios FS.CCC
Diretoria de Avaliação e Auditoria FS.DAA
Coordenação de Setor de Auditoria FS.CSA
Coordenação de Setor de Avaliação FS.CSAV
Diretoria de Regulação FS.DR
Coordenação de Tratamento Fora do Domicílio FS.CTFD
Coordenação de Agendamento Local FS.CAL
Superintendência de Vigilância em Saúde FS.SVS
Diretoria de Vigilância Ambiental FS.DVA
Coordenação de Saúde do Trabalhador FS.CST
Coordenação de Fatores Não Biológicos FS.CFNB
Coordenação de Fatores Biológicos FS.CFB
Diretoria de Vigilância Sanitária FS.DVS

11Edição 176 - Boletim Oficial do Muncípio de Angra dos Reis - 02/01/2009



Coordenação da Fiscalização em Saúde FS.CFS
Coordenação da Educação Continuada FS.CEC
Diretoria de Vigilância Epidemiológica FS.DVE
Coordenação da Vigilância em Doenças Transmissíveis e Imunoprevisíveis FS.CVDTI
Coordenação de Investigação da Mortalidade FS.CIMO
Coordenação da Vigilância de Fatores de Risco e Agravos FS.CVFRA
Superintendência de Administração e Finanças FS.SAF
Diretoria do Fundo Municipal de Saúde FS.DFMS
Diretoria de Recursos Humanos FS.DRH
Coordenação de Cadastro e Folha de Pagamento FS.CCFP
Coordenação de Legislação e Normas FS.CLN
Diretoria de Finanças FS.DF
Coordenação Financeira e Orçamentária FS.CFO
Coordenação de Contabilidade FS.CC
Coordenação de Tesouraria FS.CT
Diretoria Administrativa FS.DA
Coordenação de Informações e Dados FS.CID
Coordenação de Transporte e Remoções FS.CTR
Coordenação de Compras e Licitações FS.CCL
Subcoordenação de Abastecimento FS.SCA
Subcoordenação de Almoxarifado FS.SCAL
Subcoordenação de Patrimônio FS.SCP
Subcoordenação da Farmácia do CEM FS.SCFC
Subcoordenação da Farmácia do Perequê FS.SCFP
Subcoordenação da Farmácia do Frade FS.SCFF
Subcoordenação da Farmácia da Japuíba FS.SCFJ
Subcoordenação da Farmácia de Jacuecanga FS.SCFJA

ANEXO  V

FUNDAÇÃO CULTURAL DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS - CULTUAR

DESCRIÇÃO SIGLA

Presidência FC.PRES
Secretaria Administrativa FC.SA
Controladoria Interna FC.CI
Assessoria Jurídica FC.AJ
Assessoria de Fomento e Captação de Recursos FC.AFCR
Assessoria de Comunicação FC.AC
Diretoria Executiva FC.DE
Diretoria Cultural FC.DC
Departamento de Ações Permanentes e de Curto Prazo FC.DAPCP
Coordenação de Espaços Culturais FC.CEC
Diretoria de Eventos FC.DEV
Departamento de Eventos do Calendário Angrense FC.DECA
Departamento de Eventos Comunitários FC.DEC
Departamento de Operações FC.DO
Diretoria de Administração e Finanças FC.DAF
Departamento de Administração, Finanças e Contabilidade FC.DAFC
Divisão Financeira FC.DF
Divisão de Patrimônio e Almoxarifado FC.DPA
Divisão de Recursos Humanos FC.DRH
Departamento de Compras e Licitações FC.DCL
Divisão de Compras FC.DCO
Divisão de Licitações FC.DL
Departamento de Tesouraria FC.DT

ANEXO  VI

Instituto de Previdência Social do Município de Angra dos Reis - ANGRAPREV

DESCRIÇÃO SIGLA
Diretor-Presidente IPS.DP
Assessoria Especial Administrativa IPS.AEA
Coordenadoria de Controle Interno IPS.CCI
Assessoria Jurídica IPS.AJ
Assessoria de Comunicação IPS.AC
Diretoria Administrativa, Financeira e Previdenciária IPS.DAFP
Gerência de Benefícios e Segurados IPS.GBS
Coordenadoria de Compensação Previdenciária IPS.CCP
Coordenadoria de Concessão de Benefícios IPS.CCB
Gerência Administrativa IPS.GA
Coordenadoria de Patrimônio e Suprimentos IPS.CPS
Coordenadoria de Tecnologia da Informação IPS.CTI
Gerência Financeira e de Tesouraria IPS.GFT
Coordenadoria de Orçamento e Contabilidade IPS.COC

12 Edição 176 - Boletim Oficial do Muncípio de Angra dos Reis - 02/01/2009


